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NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNE Nr. 277 (1324)

OD WyDAWNICTWA.
Ninltjs/um podajemy do wiadomości naszych Szanownych 
Prenumeratorów i Czytelników, źe począwszy od dnia 
3-go b m. „KUWJER WILEŃSKI" w zwiększonym formacie 
drukowany będzie w drukarni „ Z n icz "  przy ul. św . jań- 
sklej 1, Która to drukarnia z dniem 1 b. m. przeszła pod 

osobisty zarząd naszego Wydawnictwa.

S. +  P.

STANISŁAW FRĄCKIEWICZ
Starszy Asesor Oddziału Eksploatacyjnego. Członek Zarzadr Z.*J.K. Koła 

, W ilno-oscb. zmarł drii 1 grudnia 1928 r. w wieku lat 35. 
Eksportacia zwiok ze szpitala Kolejowego na Wilczej Łapie na cmentarz 

R c .a  odbędzie silę w dniu 3 grudnia 1928 r.
O czem zawiadamia składając wyrazy Czci Zmarłemu

3939___________  ZARZĄD KOŁA.

Prz a grudniową sesją Rady Ligi Narodów.
Stara piosenKa urzędówki litewskiej

KOWNO, 1. X II. (Pa*.) „Lietuvos Aldas“ w związku z nadchodząca sesją Rady 
Ugi Narodów zamieszcza artykuł wstępny, dotyczący konfliktu polsko-litewskiego.

Ptamo wypowiada opinję, te  wihński węzeł polityczny nie m oie być rozcięty 
przez Ligę Narodów, dopóki Polska nie uzna praw Litwy Istnieją przewidywania, że 
tym razem Chamberlain w Lugano wystąp1 przeciwko Litaie niemniej surowo, niz 
uczynił to ostatnio w Genewie. Podtrzymywać go będzie takie przedstawiciel Francji. 
Pesymistyczne perspektywy ryiują ci, stóriy  mówią o organizowaniu przez Afcgiją 
bloku actysowieckiego z Polską I Rumun ją aa czele. Chamberlain—sądzą oni— bądiit 
wywierał nacisk na Litwę, ażeby ta szła na rękę Polsce i aby w ten sposób r.iożnc 
było wzmocnić blok antysowiecki.

Wy nie wierzymy — pisze dziennik — ażeby ów blok byt czem* realnem w 
kombinacjach zachodnio europejskich r olltyków. Nie wierzymy równiei. aieby w c- 
becnych warunkach politycznych cokolwiek mogło znasić Litwę dc zrzeczeniu sic przez 
nią swych praw. Jak  pisaliśmy w swoim czasie, Rada Ligi Narodów powinna, po 
wysłuchania sprawozdanie o sporze litewsko-polskim orzec, ie  Litwa soe.nita swój o- 
bowiązek jakc strażniczka pokoju i że niebezpieczeństwo wojenne w tym zakątku E u -I 
ropy w chwili obecnej nie isl aieje, szczególnie jeśli wziąć pod uwagę, ie  Litwini nie 
zamierzają i nie mogą napaść na Polskę i że z drugiej strony sam.' Polacy podpisrii 
pakt Kellcga i dali obietnicę nienapaoania na Litwę

Dalej obydwu państwom należałoby dał możność, ażeby z czasem droga pozojo- 
wą ułożyły swe stosunki. Nie byłoby to trudne do uskutecznienia, jeśli się uwzględni, 
że Litwa nie wyrz*ka się proiraazenia pe.traktacyj z Poiską i że w przyszłości szuktć 
oędzie dróg dla uregulowania przedevszyr*ktem stosunków gospodarczych między obu 
państwami,— które dttacto już istnieją.— Tą drogą Reda Ligi Narodów mogłaby najle
piej dowieść swego objektywizmu.

W olta m m  i m i ń  ptaki onatiiei lonlratii
KOWNO, 1 .XII. (Pat). Sekretarz de- litewskiej na protokóle konferencji króle

Dzień 1-go grudnia jest 10-tą roczni
cą zjednoczenia ze Starą Rntrm ją innych 
ziem rumuńskich, pozostających przedtem 
w granicach państw sąsiednich 1-go grud
nia 1918 r. król Ferdynand wkroczył na 
czele atiiji rumuńskiej do Bukaresztu, opu
szczonego przez okupacyjne wojska nie- 
miecko-austrjackie. Tegoż dnia nastąpiło 
proklamowanie w Alba Julia przez Rumu
nów siedmiogrodzkich przyłączenia Sied
miogrodu do państwa rumuńskiego. Oba 
te wydarzenia stanowią zakończenie proce
su twerzenia się dzisiejszej Rumunji i 
wskutek tego dzień, kiedy one nastąpiły, 
obchodzą Rumuni jgko swoje święto pań
stwowe.

Zrywając sojusz, łączący ją  z Austro- 
Węg*erską monarchią i wstępując w wojnę 
z nią, Rumunja działała z jednej strony 
pod wpływem nacisku Eatenty, z drugiej— 
pod wpływem dążenia do zjedaoczenir ze 
sobą nem siedmiogrodzkich. etnograficznie 
w znacznej części rumuńskich. Decyzja ta 
nie przyszła łatwo. Król Karol I na począt
ku wojny wystąpił za wypełnieniem zobo
wiązań sojuszniczych wobec Austrji i czyn
nego jej poparcia, lecz spotkał się ze sta
nowczym sprzeciwem Rady Koronnej. 
Niedtugo potem król zmarł (10-X  1914), 
a bratanek i następca jego Ferdynand 1 
po długich wahaniach zdecydował się 
pchnąć politykę rumuńską w przeciwnym 
kierunku i 27 sierpnia 1916 roku ogłosił 
wojnę Austrc-Węgiom. Cnwilr wydawała 
się bardzo odpowiednią. Niemcy wyczer
pane niepowodzeniem Dod Verdun, Austrji 
zajęta odpieraniem szóstej ofenzywy włos
kiej nad Isonzo, zwycięski atak Brusiłowa 
na Wołyniu i Bukowinie —  wszystko to 
otwierało przed Rumunją wieuie możli
wość? N aM eie jednak na łatwe zwycię
stwo srodze zawiodły. Armja, a szczególnie 
dowództwo rumuńskie wykazało zupełnie 
niedostateczne przygotowanie do poważnej 
akcji wojennej.

Dano _ czas armjom niemieckim i 
austriackim do przegrupowania się i w cią
gu 3-ch tygodni po trzech przegranych 
bitwach utracono zajęty niemal bez wilki 
Siedmiogród. Nastąpiła koncentryczna o- 
fenzywa armj* Faikenhayna i Mackenzena, 
zakończona okupacją całej Wołoszczyzny 
wraz ze stolicą królestwa Rumuńskiego — 
Bukaresztem. Król Ferdynand z resztkami 
ąrmji wycofał się do nieokupowinej części 
Multan i przebywał w Jassich  aż do póź
nej jesieni 1918 r. 7 maja 1918 r. z»wcrła 
Rumunja niezmiernie ciężki Dokój z pań
stwami centr*Inemi w Bukareszcie, zała
manie się jednak ich w pół roku później i 
ogólna zmiana sytuacji wojskowej i poli
tycznej uczyniła warunki tego pokoju bez
przedmiotowemu Sytuacja dożył.* się dla 
Rumunji niezwykle pomyślnie. Przeciwnicy 
byli rozgromieni na głównych frontach i 
nie byli w stanie ekzr ć Rumunom po
ważniejszego oporu. Wypadki potoczyły się 
w tempie bardzo szybkiem. gdyż na tery
torium dzisiejszej Rumunji nie okazało się 
wówczas żadnej siły, zdolnej do przeciw
stawienia się aspiracjom rumuńskim. W 
dniu 1 grudnia 1918 r cala dzisiejsza Ru
munja była we właazy rządu bukaresztań- 
skiego. Zdobycz wojenna była tak wielka, 
o jakiej nikt chyba w Rumunji na początku 
wojny nie marzył.

W ciągu pierwszego dziesięciolecia 
awego istnienia wielka Rumunja dokonała 
ogromnej pracy wewnętrznej. Je j mężowie 
stanu wykazali wielkie zrozumienie ko
nieczności państwowych oraz wielką bez
względność przy ich załatwianiu w stosun
ku do Interesów poszczególnych klas lub 
grup sprtacznych. Przy końca wojny sto
sunki spdeczne wymagały radykalnej re
formy. Rumunja była krajem, w którym 
1/s proc. ogólnej ilości właścicieli ziemskich 
posiadało przeszło 50 proc. obszaru rol
nego. Zaburzenia cnłopskie na tM^grMr- 
nem w roku 1*07 i ciągły ferment ^ fcró d  
Dezrolnvch i małorolnych mas, groziły 
powtórzeniem się w daleko większych roz
miarach, zwraszcza, że przykład B esaabjl, 
dokąd jut zdążyły przeniknąć i deje bolsze

wickie z Rosji, znajdywał oddźwięk w in
nych częściach państwa.

Rząd rumuński ocenił w całej pełni 
zagrażające stąd niebezpieczeństwo i z wiel
ką energją przeprowadził radykalną refor
mę rolną. W ciągu kilku lat wywłaszczono 
w Rumunji około 6 miljonów nektarów 
większej i państwowej własności i utworzo
no % tego oVoło półtora miljona nowych 
drobnych gospodarstw. Stan posiadania dro
bnej własności ziemskiej podniósł się z 
niespełna 12-tu mlljonów ha w r. 1916 do 
18-tu miJjonów ha przy uońcu roku 1924.

W tym radykalizmie reformy odegrały 
pewną rolę względy polityczne. Wielka wła
sność ziemska w nowonabytych prowincjach 
znajdowała się przeważnie w rękach osób 
narodowości nierumuńskiej— Węgrów, Niem
ców, Rosjan. . Przez znaczne obc.ęcie ich 
majątków podcięto polityczne wpływy tych 
osób i wzmocniono stanowisko ludności 
rumuńskiej. '

Troska o szybsze i ściślejsze zespole
nie się wszystkich nowych terytorjów ze 
Starą Rumun ją zrodziła również silny prąd 
centralistyczny, którega wyrazem była po
lityka partji liberalnej, reprazentowana pizez 
obu braci Bratianu.

Z centralizmem szedł w parze nacjo
nalizm rumuński, zmierzający do nadania 
państwu juknajbardziej narodowo-rumuń- 
s-ii go charakteru. Rumuni nie bez racji 
przypuszczali, że nmiejszości narodowe, z 
wyjątkiem może Polaków i Niemców, skłon
ne będą— przynajmniej narazia— do ulega
nia tendencjom odśrodkowym. Stąd wew
nętrzna polityka Rumunji nacechowana by
ła —  zwłaszcza w określi rządów partji li
beralnej — simym nacjoailizmem i nietole
rancją względem Innych narodowości

NTe&iferołe' niski pozioa. luanoścf 
wiejskiej i centralistyczno-biurokratyczny sy
stem administracji, nie przebierającej v. środ
kach działania, wytworzyły w Rumunji 
specyficzne stosunki, w których podczas 
wszelkich uyborów, odnosiła druzgocące 
zwycięstwo ta partja, w której rękach znaj
dowała się w chwili wyborów władz. Wy
bory w czerwcu 1920 roku dały rządzącej 
wówczas partji ludowej gen. Ayernscu 215 
mandatów, zaś liberałom braci Bratianu 
tylko 8. W niespełna 2 lata później w mar
cu 1922 r. wybory przeprowadzał rząd J . 
Bratianu i uzyskał 250 mrndatów podczas 
kiedy parti* Averescu tylko 10.

Powiększenie więcej niż w dwójnasób 
terytorjum państwa rumuńskiego odbyło się 
kosztem wszystkich nierr al sąsiadów. Musia
ły wskutek tego wszystkie rządy rumuńskie 
zwracać baczną uwagę na kwestję zabez
pieczeni- swego nowego stanu Dosiadania 
przed tendencjami odwetowemi tych sąsia
dów. Środkiem ku temu m’aly być liczne 
sojusze, przedewszysikiem z Polską i Fran
cją. Od strony najmniej z poniesicnemi 
stratami pogodzonych Węgier zabezpieczał 
Rumunję udział w t. zw. Małej Entencie, 
czyli porozumieniu trzech państw sukce
syjnych co do wzajemnego zabezpieczenia 
się przed ewentualnemi dążeniami do re
stauracji monarchji habsburskiej w tej czy 
innej formie. Rumunja, która jakiś czss wa
hała się przystąpić do tego porozumienia,' 
zdecydowała się na ten krok pod wpływem 
próby ex-ces.irza Karola na wiosnę 1921 
roku przywrócenia sobie korony węgier
skiej. Naogół ostrze Małej Eutenty zwró
cone jest przeciwko Węgrom, ponieważ po
wojenna Austrja zrezygnowała z wszelkich 
szerszych aspiracyj, kontentując się dąże
niem do stania się jednem więcej państ
wem w Rzeszy Niemieckiej.

Największe jednak niebezpieczeństwo 
zagraża Rumunji ze strony Rosji, któ-a, po
mimo licznych prób, dotąd straty Bessira- 
bji nie uznała. Nieobliczalny kolos rosyj
ski, nie związany żadnemi zobowiązanfam 
międzynarodowi mi i nie będący członkiem 
Ligi Narodów zechce zapewne każdą kon- 
ilagrację na Bałkanach lub w Europie 
Środaowej wykorzystać, oby zdobyć z po
wrotem utraconą prowincję.

Zniewala to rząd rumuński do wiel
kiej czujności, zwłaszcza, i e ludność ik ra -

iegacji polskiej na koaterencji w Królewcu 
p. Perkowski, który przyjechał do Kowna 
w celu otrzymania podpisów od delegacji

ińska, zwartą masą zamieszkująca północ
ną Beisarabję, zdradza żywe aympatje al
bo do sowieckiej republiki ukraińskiej, al
bo wogóle ao niepodległościowych dążeń na
rodu ukraińskiego.

Sojusz polsko-rumuński, zawarty w 
Bukareszcie 3-go marca 1921 roku ma na 
crlu wspólną obronę graulc tych państw 
przed agresją rosyjską.

Król Ferdynand 1 był pierwszym z 
pośród głów innych państw, który złożył 
ohcjalną wizytę Naczelnikowi Państwa Pol
skiego na wiosnę 1923 r.

W opinii polskiej daje się zauważyć 
pewien pesymizm co do efektywnej war
tości dla Polski sojuszu zRumunją. Przy
czyną tego dość dziwnego zjswiski nie jest 
bynajmniej braks/mpatyj do nasrego sprzy
mierzeńca. Mcżna tylko stwierdzić, że te 
sympatje nie miały sposobności rozw*nąć 
się I nazewnątrz ujawnić. Ze wszystkich 
naszych bezpośrednich sąstadów Rumunja 
jest w Polsce, najmniej zna^a. B u k  po
między nami szerszej wymiany łudzi i dóbr 
kulturalnych z wyjątkiem jedynej konfe
rencji prasowej polsko-Fumuńskiej w Galn- 
cu nie przypominamy ani jednej wycieczki 
rumuńskiej w Polsce lub polskiej w Ru
munji. Literatura rumuńska jest u nas zu* 
pełnie nieznana. W Sejmie polskim znaleść 
mcżna gazety i czasopisma ze wszystkich 
slron Europy — z wyjątkiem Rumunji. 
Zapewne to sim o dzieje się w Bukareszcie.

Z wybitaych polityków i uczonych ru
muńskich odwiedzili Polskę zdaje się tylko 

prof I olg i i Take-Ionsscu, kiedy był mi-

wieckiej, w dalszym ciągu.przebywa w Ko
wnie, ponieważ protokół dotychczas nie 
rostał podpisany.

nistrem spraw zagranicznych. W Polsce na 
palcach można policzyć ludzi, którzy choć 
cokolwiek znają Rumunję poza Bukaresz
tem, Constanzą i limanami morzL Czarne
go. Nilezałoby życzyć, aby polscy uczeni, 
politycy I - turyści poszli w ślady Marszał
ka Piłsudsaiego i choć część swych waka- 
cyj poświęcali na zapoznanie się z naszym 
sprzymierzeńcem. Tego samego mamy pra 
wo oczekiwać i ze strony Rumunów.

jeżeli świadomość konieczności po
znanie się wzajemnego i zbliżenia nie za
panuje w onu społeczeństwach trudno ocze
kiwać wzrostu obustronnych sympatyi, któ
rej nie stworzy ani nakaz rządów, ani isto 
niejące między niemi przymiefta.

Doceniając całkowicie potrzebę tog* 
przymierza i składając narodowi rumuń
skiemu serdeczne gratulacje z powodu 10 ej 
rocznicy ziszczenia jego ideałów narodo
wych, chcemy iyrazi£ życzenie, aby n?- 
stęnne dziesięciolecie stało się początkitm 
istotnego zbltżenir i współpracy obu spo
łeczeństw. W naszej bowiem eDoce zabez
pieczyć i utrwalić zawierane przeć rządy 
przymierza najskuteczniej potrafią zaintere
sowane społeczeństwa przez poznanie się, 
zrozumienie i zaoz!erzgn.ęcit węzłów symj»a- 
tji we współpracy kulturalnej i gospodar
czej T estii,

»W «
BUKARESZT, 1. XII. (P at) l<Ma rocznici 

zjednoczenie wszystkich dzieln:c Rumunji obcho
dzona była dziS wielce uroczyście w całym kraju. 
Patrjarchr odornwił uroczyste nabożeństwo, na 
którem Dyli obecni królow a Marja, księżna m atka, 
regenci i nslątę Mikołaj

ą Dzień polityczny
Wczcraj Pan Prezydent Rzeczypospo

litej przyjął ni audjencji węgierskiego min. 
i'alko w towarzystwie pos. Behtski. Po 
audjencji Pan Prezydent wydał śnisda&ie 
na cześć gości, w którem wzięli udział o- 
prócz Pana Prezydenta, min. Valko i pos. 
Belitski, M arszalek Piłsudski, min..Zalesici, 
karaynsł Kokowski, marszałek S ;n«!tu Szy
mański i marszałek Sejmu Daszyński.

ft
W dniu wczorajszym  p premjer 

o - .f e f  przyjął bawiącego w W arszawie 
węgierskiego m m htra spraw zagranicz
nych p. Valko i posła w ęgierskiego w 
W arszawie p. Belitskę P min. Valkc ude
korow ał prem. Bartla  wielką wstęgą o r
deru Zualugi (P o u r ie  m^riteL 

*
Na sesję grudniową Rady Ligi Karo 

dów, która tym razem odbędzie sic w Lu
gano, udaje się delegacja dc te r  w nastę
pującym składzie: min. Zalaski przewodni
czący delegacji, delegat po'si:i przy Lidze 
Naiodów min. Sokal, naczelnik wydziału 
ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski. 
naczelnik wydziału wschodniego p- Holów 
ko dyrektor gabinetu ministra p. tum la-  
kowsKi,

*
Dla bawiącego w Watszawie od kilku 

dni cenzora 7wiązku Narodowego Polskie
go w Ameryce p. Srpm ew ikiago  oraz wy
dawcy .Wiadomości Codziennych* p. Kur
dziela  i wydawcy .Dziennika dla wszyst
kich* p. kuszkiawicza w dniu wczorajszym 
wydał „przyjęcie Syndykat Dziennikarzy 
Warszawskich. Po powitaniu gości przez 
prezesa Syndykatu Dzień, p Gia/iyńskie- 
go, cenzor Sw niew ski schira tteryzował 
stosunki panujące wśród wychodztwi 4 pol
skiego w Stanach Zjednoczonych oraz ro
lę ich w życiu publicznem Stanów.

P. Kurdzie' zobrazował wa/unki pra
cy dziennikarskiej w prasie polsko-amery
kańskiej. W końcu p. Pankiewicz mówił O 
współdziałaniu miedzy emigracją polską a 
krajem, co będzie miało swój wyraz na 
wystrwie powszechnej w Poznaniu.

*

W połowie grudnia i odbęozit się w 
Ministerstwie Przem. i Handlu z ja z d  rad
ców handlowych przy polskich poselstwach 
zagranicznych. Nu zjazd ten przybędą wsuy- 
scy radcowie handlowi. Obrudować oni bę
dą nad sprawą ewentualnego ronazęrzeniu 
naszych rynkór zbytu i usprawnieniem na
szego obrotu towarowego z zagranicą. 
Obrady potrwają kilka dni.

• '  *

Dowiadujemy się, że w najóliższym 
czasie woiewoda krakowski borowski zo
stanie przeniesiony w stan spoczynku. N* 
jego miejsce prewdopodobnie powołany 
będzie obecny wojewoda tarnopolski Kwaś 
niewski, zaś urząd wojewódzki w Tarnopolu 
obejmie jeden ze starostów 1 powiatu pół- 
t: ocno-wschodnieijo.

*
■ W daiu 1 b m. pod przewodnictwem 

p. prezesa Rady Ministrów prof. Bartla od
było się posiedzenie komitetu £konomicz^ 
nego ministrów, na którem załatwiono 
szereg spraw bieżących.

lamkiiftie M  loitMlt koleimi.
Jak donosi P.A T. w sali posiedzeń magistratu 
krakowskiego nastąpiło zamknięcie obrad 
konferencji kolejowej. Delegac: państw prze 
dłożyli wnioski co do ruchu pociągów cię
żarowych. Między mnemi zgłoszono ze 
strony Polaki wniosek, aby konferencja w 
sprawie ruchu pociągów towarowych od- 
byłe się w dwa tygodnie po europejskiej 
aonierencjl w sprawie ruchu pociągów o 
lobowych, wówczas bowiem będzie się 
miało dane, na podstawie których układać 
można rozkład ruchu pociągórr, towaro- 
wvch.

Dalej omawiano sprawy pizesyłek to
warów' i zabezpieczenia ich od jszaodze- 
nia. W.-eszcie omówiono cały sspreg spraw 
czysio tecnnicznych, któie rozpatrzone bę
dą jzccegółowo na nrstępnej konferencji, 
mająca1 Hę oebyć 5-go kwietnia 1929 ro
ku w Splicie (Jugosławja). Przewodniczący 
podziękował reprezentantom polskich ko
lei państwowych za przyjęcie oraz za to. 
że konferencja niniejsza przyniosła cenne 
wytyczne dla dalszej nrary i porozumienia 
miedzy państwami W końcu żegnał ucze
stników konferencji prezes dyrekcji koleje- 
wtj w Krukowie p. Bsrrlcz.

Upadek marynarki francuskie).
PARYŻ, 1 XII. (Pat.) Nf posiedzeniu komisji Spraw Zagranicznych Izby Lty gnes 

wykazał, żevod roku 1918 marynarka francuska upadła z 850 tys. tonn do 400 tys. t. 
Do roku 1922 Francja wybudowała jednostek marskich zaiedwic 28 tys. t,, poaczas 
gdy Włochy wybudowały 89 tys., Japonja 465 tys., Stany Zjednoczone 870 tys., Wielka 

5 Brytanja jeaen mil jon 170 tys. tonki. Budowa marynarki francuskiej na rok 1929 jest 
j niższa o 26 proc., od budowy z roku 1914, pode — gdy budowa Stanów Zjednoczo

nych wzrosła; o 165 prac. Japonji o 120 proc., Włoch o 15 proc.
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Koce Ł y Sprzedaż dla wszystkich.

Nowy rząd łotewski.
P. Baiodis nadal min. spraw zagranicznych.

RYGA. 1 12. (Ate). Skład nowego rządu koalicji csntrowo prawicowej jest na
stępujący: premje’’ Celmin (związek chłopski), minister spraw wewnętrznych Lt minsz 
(związek chłopski), wojsko Ozols (blok narodowy), skarb Peirewitz (blok narodowy), 
sprawy zagraniczne Baiodis (blok centrum), komunikacja Ozolinsz (centrum demoKra- 
tyczne), oświata Zemels (panja nowych gosoodarzy), opieka społsczna Rubuh (latgal- 
s * t  demozratyczna par‘ja chłopsks), sprawiedliwość bar. Diistorloh (Niemcy), wicemi
nister rolnictwa z prawem głosu Inbuls (latgalsha chrześcijańska partja chłopska). 
Frakcja polska zatrzymuje swoje dotychczasowe stanowisko wiceministra sprcw we
wnętrznych, na któreni pozostaje n^dal poseł Wierzbicki. Dziś rano premjer Celmin 
złożył prezydentowi listę ządu do zatwierdzenia. Na popołudniowem posiedzeniu sej
mu rząd p-zeiistawił się Sejmowi, poczem Lajminsz odczytał deklarację rr-aow ą.

RYGA. 1. XII (P at). Parlam ent uchwalił 54 glosam i przeciwko 40 votum za
ufania dia now ego rzędu.

Wytyczne polityki nowego rządu.
RYGA, 1 -XII. (Pat). Deklaracji rządu 

Ceimiosza, odczytana na wczorajszem po
siedzeniu Sejmu, zawiera następujący pro
gram nowego rządu:

W dziedzinie polityki zagranicznej 
rząd zamierza rozwinąć międzynarodowe 
stosunki Łotwy, zawierać nowe traktaty 
handlowe, podtrzymywać pokojowe tenden
cje w EuroDie Wschodnie] I czynnie współ
pracować z Ligą Narodów. Rząd będzie 
dąiyl do zacho »ania 1 rozszerzenia poli
tycznego związku estońsko-łotewskiego ca 
podstawie ^bliskiej ekonomicznej i kultu
ralnej współpracy, a także do pogłębienia 
stosunków z wszystkiemi tn « m i państwa
mi bartycktemi.

W dziedzinie polityki wewnętrznej 
program zapowiada wzmocnienie władzy 
administracyjnej, podtrzymanie spokoiu, po

rządku i bezpieczeństwa obywateli oraz 
bezwględną walkę z elementami anty pań 
stwowemi. W dziedzinie gospodarki rolnej 
rząd będzie dążył do definitywnego wpro
wadzenia w życie reformy rolnej, prze
strzegając jednak zasady właincści pry
watnej, tak co do nowych, jak i dawnych 
rolników.

Dalej rząd obiecuje rozszerzenie sieci 
kolejowej. W dziedzinie kultury i oświaty 
program rządowy zapowiada rozszerzenie 
sieci szkół zawodowych rolniczych I rze
mieślniczych, prryrzem odpowiednie fun
dusze będą przeznaczone także na takie 
szkoły 1 łomy ludowe mniejszości n rod< 
wych. Usta rodawstwo, dotyczące szkół 
mniejszościowych nie będzie zawierało nic 
takiego, coby prawu tych szkół zmniej
szało.

Powszechne rozbrojenie a Ameryka.
WASZYNGTON, 1. X II. (Pat.) Sekretarz Stanu w Departamencie wojny w do

rocznym raporcie dla Prezydenta Coolidge'a oświadcza, że najważniejszemi potrzebami 
armjł, z punktu widzenia jej .udziału w wojnie, są rozwój i ulepszenie broni oraz 
środków technicznych.

W celach osiągnięcia większej ruchliwości armji badany jest obecnie szczegółowo 
problemat zastosowania motorów l środków mechanicznych. Raport zaznacza, że obec
ny stan armji Stanów Zjednoczonych, obejmujących teiytorjum 3 milj. mil8 ze 120 
milionami ludności, wynost zaledwie oń.105 żołnierzy. Wobec tegc Departament wojny 
zastanawia się z wielką troską nad sprawą nowego ograniczenia sił zbrojnych.

Niespokojny przebieg święta państwowego
w Zagrzebiu.

WIEDEŃ, J.X II. (Pat.) Dzienniki donoszą a.''Zagrzebia: Dzisiejsze święte państwo
we miaro w Zagrzeniu przebieg niespokojny. Koancja chropsKo-demokratyczna wezwa
ła ludność do biernego oporu

Rano odbyły się we wszystkich szkołach wykłady na temat znaczenia dnia dzi- 
siajsztgo Słucnacze uniwersytetu wtargnęli do sal szkonych i przeszkodzili wykładom. 
T rie j nieznani sprawcy wywiesili na katedrze w Zagrzebiu trz> chorągvie czarne.

Polir|a skonfiskowała chorągwie i aresztowała sprawców, których następnie tłum 
usiłował odbić. W czasie strzelaniny, jaka się wywiązała, cztery osoby zostały zranione, 
a których dwie ciężko.

Francja broni się przed występami 
zbrodniarzy cudzoziemskich.

PARYŻ, 1 XII. (Pat.) Wobec stale powtarzających uię wypadków zbrodni, popełnia
nych przez cudzoziemców na terytorium Francji, Rada Ministrów na dztsiejszem ran
ił tm posiedzeniu przyjęła całokształt postanowień, mających ua celu wzmocnienie na
dzoru nad tego rodzaju niedopuszczalnem n dożywaniem gościnności francuskiej.

Szczególny sposób zwracania na siebie uwagi.
WIEDEŃ. 1 X I!. Pat. Dzis przed południem wdrapał się pewien mężczyzna na pai ape parla

mentu i zrzu ci stamtąd 6 kamieni w o k ^  anionu kanclerza S jip la  powodując ro zlicie  4 szyb.
Osobnika tę go aresztowano Powiedział to , że jest zof.rem bez i ajęcia i żyje w największej j 

nąday i ie  w tan spesób chciał zwrócić na siebie uwagę. Na siczęScie nikogo w tym czasie w salo
nie kanclerza nie było.
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SPRZEDAŻ GWIAZDKOWĄ I
Znaczny wybór towarów 
we wszystkich działach.

C E N y  na wszystkie artykuły

Wielka ilość 
kuponów i r e s z t e k  gwiazdkowych.
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B ra c ia  JABŁKOWSCY Sp Akc.
3948 Mickiewicza 18.
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it mm.
Polecamy Sz. Klijenteli

Nowootworzony
DZIAŁ OBUWIA MĘSKIEGO

ZNACZNY WYBÓR. CENY NISKIE.

Bracia Jabikowscy Sp.Akc.
Wilno, Mickiewicza 18.
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Dl® W U r t t t  
wjttletM] iolra w .dnie Miefskiem

1 3 ló buleria Pi-
na ceie do
broczynne.

{Ciągnienie 21 grudnia
! 1928 r.#
6.000 wygranych na ogólni, cumę 

188.000 złotych.
Główna wygrana 30.000 zł.

i mniejsze wygrane 15.000 zł., 5.000 zł. I td. 
Wygrane wypłaca się bez potrąctnla.

> Idei tałEgo losu I il gotówki i Zł.
Losy są do nabycia w kwlekturacb, Kasach 
Skarbowych, sklepach tytoniowych i *  Kan ■ 
ceiarji Generalnej Dyrekcji Loterji Państwo
wej, Warszawa, Nalewki 2, konto w P.K.O. 

Nr 32.000. 3858 5977-1
Zamówienie wyciąć i przesłać: 

Kanceiarja Generalnej Dyrekcji Loterjt 
Państwowej, Nalewki 2. U prałam  o przy
słanie m l.  sstuk losów Loterii Dobro
czynnej. Równocześnie wpłacam na konto
P.K O. Nr. 32.000 z ł .....................gr ................
Adres  .................................. ............  .....

Rewelacyjne wspomnienia.

Teatr f,RewjV#
S .ia  Klubu Kolejowców 

(Dąbrowskiego 5).
Dztśl otwarcie sezonu
„Servus Wilnow.

Nd czele zespołi słynne artystki warsz.
teatru „Morskie Oko“ Nelly 

Herten, St. Nowicki, z. Wilcz
kowski, Ad. Leliwa, Hel. Halioicz i in. 
Codzien 2 przedstaw, o 7.30 i 9 30 w. 
Bilety od zł. 1.IC do zł. 5.10 od g. o-ej 

w kasie teatru. 3955

p riy  otyłości, artretyzm ie i chorobie cu 
krow ej, naturalna woda gorzku .Franciszka-Jó
zefa* wzmacnia czynnofci żołądka i kiszek oraz 
uła> aia »r«* ienie Badacze chorób przemiany ma- 
ttrji stwierdzają Swietn., /ynik-'. otrzymane przy 
itoa a liu wody Franciszka-Jó ie f  i. Żądać w apt.

Strzeżcie się przeziębienia.
< tbiiża się zima z je j srogiem powietrzem 
i każdy musi zaopatrzyć się w K ulesze i Śnie
gów* e, dla pań zad, kióre dbają także o ele
ganci, Śniegowców, wsKazanem je s t, by przy 
kupo ie łąd -iy  wszędzie ukazania wyrobów 
,Q uadr»t* i przy porów naniu z innem  z ła t 
wością dojdą do przekonania, iż Śniegowce 
„Q a»arat“ są naprawdę n trfbzrdziej eleganckie- 
mj, oaltrwalszein najciepnjszem i w porówna- 
■iu a innemi. Ja k o ś! gwarantowana. 3957

Jan Bułhak
A R T  Y S T  A - F O T O  G R A F ,  
Jagiellońska 8, teiefon 968, przyjmuje 

od godz. 9— 6 370

Z BoMi MuM
Wojenne przygotowania k o s . S o w .

MOSKWA. 30. XI. {K or. w łasna), 
Rada Komisarzy Ludowych ZSRR wydała 
dekret o wprowadzeniu przymusowego 
przysDoaonienia wojskowego w wyższych 
uczelniach sow. W-g tego projektu cały 
kurs przysposobienia ma wynC3ić 180 go
dzin. Cras ten jest podzielony następująco: 
w ciągu pierwszych 3 lat po 52 godz. (2 
godz. tyg.) i w ciągu ostatniego roku — 24 
godz.

W okresie wakacyjnym od V* do XU 
ogólnej ilości akademików, przeznaczonych 
do piechoty, ka1 *1 :rji i artylerii, ma od
bywać kilku tygodniowe ćwiczenia wojsko
we w obozach lemich. Akademicy prze
znaczeni do służby w wojskach technicz
nych, specjalnych, odbywają praktykę w 
różnych wojskowych fabrykach i przedsię
biorstwach. Po 9 miesięcznej służbie w 
szeregach i po zdaniu odpowiednich egza
minów już w niątym roku otrzymują przy- 
sposobieńcy tytuł dowódcy rezerwy.

Ocnrona macierzyństwa w Ros. 
Sow.

MOSKWA, 30. XI. {Kor. własna). 
Rząd ZSRR wprowadza tytułem próby w 
kilku guberniach nowe instytucje ubezpie
czeniowe dla matek.

*rawo korzystania z premji przysłu
giwać będzie tylko osobom, stale zamiesz
kującym aa wsi. Za opłaią 10 kop. mie
sięcznie, mają otrzymywać włoścfaakl le
karską i pieniężną Domoc podczas c'aży i 
porodu.

Niedawno p. min. Moraczewski na 
zjeździe Frakcji Rewolucyjnej P.P S. w Ka
towicach opowiedział pewne wydarzenie, 
które wydaje się zupełnie nleprawdopo* 
dobnem.a jednak jest prawdziwe.

W 1918 r., gdy rozpadała się Austrja, 
P. O. W. dowiedziała się o przygotowują* 
cvm się Lapadzle pułków ukraińskich z 
armji austrjackiej na Lwów i szykowała się 
do jego odparcia, bez Jie  posiadała broni. 
Broń posiadała narodowa demokracja. 
P.O.W. zwróriłą się kolejno o  broń do p. 
Głąbińsklego i uo p Mączyńskiego, lecz 
obaj odmówili. Dlaczego to zrobili Bóg je
den raczy wfedzieć Ludzie, objektywnłe 
pstrzący m us:,  stwierdzić, że p .p. Głąbiń- 
skl i Mączyńskf zrobili to z powodów par
tyjnych. W fen sposób uniemożliwiono 
odparcie naprdu i przyczynfono się do 
wytworzenia się kilkudniowej walkf krwa
wej na ulicach Lwowa.

W „Głosie Prawdy* z dnia 11 listo
pada br. opowiada znowu płk. Wienhwa- 
Długoszowski, jak sie to stało (w r. 1918), 
że brygadjei Józef Hullei objął naczelne 
dowództwo nad wszystkiemi wojskami, 
które miało s!ę organizować poza terenem 
objętym przez Niemców i Austrjakow, a 
więc w sferze wpływów koalicji.

Z listu otwartego, ogłoszonego już 
przea kilku Jaty przez szereg ol cerów II 
Brygady, wiadomo, że orygadjer H*lier nie 
miał wcale ochoty brać udziału w bohater
sk im  postanowieniu II Brygady pizebicia 
się przuz front austrjacki na Ukrainę i, że 
pod Rarańczą ! uprowadzili gc oficerowie 
przemocą. Nici odebrano mu jednak z tego 
powodu dowództwa i gen. Haller stał wów
czas pod Kaniowem, gdy dotarł danego 
pułku, wówczas podporucznik Wieniawa- 
Długoszewski t  listami od komendanta 
P. O. W., wówczas pułkownika Rydza- 
Śm igłeg»

Gen, Hailer był pełen optymizmu i z 
tupeiem wyjaśniał, jak Stoją ugrupowani 
Niemcy, jak tozłożone sq wojska, jak to 
on niezaprzeczecie atak niemiecki uprzedzi 
i, uderzywszy na nich w kierunku połud
niowym, rozbije w puch, a skręciwszy po
tem ku północy, rozpędzi wsiystko, co mu 
stoi na drodze i pomaszeruje na połącze
nie się z korpusam gen. Dowbora-Muśni- 
ckiego.

Lekkomyślny optymizm się zemścił 
i po wsze czasy pamiętna bitwa, bohater
ska bitwa pod Kaniowem, zakończyła się 
klęską żołnierza po.skiego. P.G.W. zi]ęła 
się wówczas organizowaniem rozbitków, 
chronieniem Ich przed niewolą bolszewi
cką l niemiecka i wysyłaniem ich na Mui- 
man i wtedy właśnie delegaci P. O. W

p.p. Długoszowski i Scbatzel, zetknęli się 
poraź drugi z gen. Hallerem,'który po bit
wie kaniowskiej tak się ukrył, że w żaden 
sposób nie można go było odnaleść.

W rozmowie ce Schatzlem i Długo
szowskim gett. Haller przyznał się, iż te
raz dopiero pojmuje w całej pełni słusz
ność postępowania Komendanta Piłsud
skiego, nakazującego bezwzględnie organi
zowanie na terenie przez okupantów za- 
kospirowanych sił, zdolnych do walki z 
przeciwnikiem w danym momencie, i że 
wobec tego postanawia pracować z P.O W. 
najzupełniej solidarnie za przedstawiciela 
uwięzionego Komendanta uważając płk. 
Śmigłego,! z którego polecenia on, brygadjer 
Haller, obejmuje dowó&ztwo nad wszyst
kiemi wojskami poiskiemi, które się uda 
zorganizować poza terenem, objętym przez 
Niemców i Austrjaków, a wiec w sferze 
wpływów koalicji. Zaznaczył ponadto,, że 
absolutnie niedopuści, ażeby wojska tam 
organizowane były użyte dla jakichkol
wiek celów miejscowych, jak np. walki z 
bolszewikami, że między innemi przeć bę
dzie przedewszystkiem do tego, by oddzia
ły polskie, koocentrowane we Włoszech, u 
żyte zostały przedewszystkiem ao uderze
nia na chwiejącą sfę już i zdemoralizowa
ną Austrję, jak również akcentował, że 
pertraktować bedzie przy organizowaniu 
armji polskie) z jeńców i ochotników 
bezpośrednio i tylko z przedstawicielstwem 
naczelnego dowództwa koalicji, wystrze
gając się jakiegokolwiek oądż pośrednictwa 
takich czy innych polityczuych polskich 
czynników.

Te wspomnienia płk. Długoszowskie 
go, opowiadające rzeczy, znane tvlko bio
rącym bezpośrednio udział w akcji, mają 
wielką historyczną doniosłość, bo wykazują, 
jak przez 10 lat narodowa demokracja sta
ra się fałszować historii Gen Haller prze 
dostał się później do Francji, uieaotrzy* 
mał zonowiązań, powziętych w Kijo 
wie i zmienił zasadniczo stanowisko, ale 
nie chodzi o niego. T<\ co było Docięte z 
inicjatywy i najwyższego wyniku P. O W. 
przedstawia się iako aziefo paryskiego Ko
mitatu Narodowego.

1 nie umiano, a z partyjnych powo
dów tei nie chciano utrzymać linii, jedy
nie słusznej, nakreślonej przez P- O. W. 
Pierwszy uo pus, którego dowódcę gon. 
Dowbór-Muśnie .iego narodowa demokracja 
okrzyknęła naczelnym wouzem wojsk pol-J 
skich, musiano właśnie użyć do ceiów \ 
miejscowych walki z bolszewikami. Już 
były wydane rozkazy marszu na Mohylew,! 
na pomoc głównej kwaterze rosy jsk ie j: 
przeciw bolszewikom, lecz na szczęście o-

pór żołnierze do tego nie dopuścił, a póź 
niej gen. Dowbór złożył przed Niemcami 
broń bez jednego wystrzału, gdy pod Ka
niowem U korpus w krwawej bitwie oca
lił honor polskiego sztandaru-

I armji, utworzonej we Francji i 
Włoszech starano się nadać po ltyczuo-par- 
tyjny charakter. Gdy w 1919 r. żołnierz 
polski, organizowany przez Komendant? 
Piłsudskiego od miesięcy już krwawił 
wzdłuż całej ściany wschodniej gdy woj
ska z F>ancji udały się do kraju i no bo
ju, miesiącami jeszcze trzymano je nu o b 
czyźnie z powodów, których uotąd publicz
nie nie wyjaśnili ci, którzy je spowodowa
li, ule miały wyłącznie charakter partyjno- 
polityczny.

Powoli wszystko się wyjh»nfa. Dłużej 
fałszować historjl i tumanić ooinji nie bę
dzie można. Leży przecież w interesie 
powszechnym, by najzupełniejsze wyjaśnie
nie wydarzeń z czasów powstania Państwa 
Polskiego r?stąoiło jsknaiprędzd, bo to 
więcej, niż cokolwiek, przyczyni się do u- 
zdrowienta stosunków u na3.

Stefan Źelski

P. Utwtj i i t i n i i  ekiaanitniin  P in ii.

GDAŃSK, 1.X)i. (Pat). Doradca fi- 
nrnsowy p Drvey ogłasza dzisiaj w „Ba1 
tische Presse* artykuł, omawiaiący gospo 
darcze horoskopy Polski. Omówiwszy r o 
zwój gospodarczego życia 3alski w poi i 
czególnych dziedzinach oraz rozwój finan
sów polskich, p. Devey pisze m. in : Każ
dy, kto żył w Polsce cnociażny przei k rćł« 
ki czas, pozostaje pod wrażeniem natural 
oych togactw i możliwości rozwoju niektó
rych g ilęti przemysłu polskiego. Obecnie 
brak Jednak Polsce kapitałów, a także od
powiedniej organizacji. Czy obecny potężny 
rozwój będzie trwały, o tern zadecyduje 
sam raród polski.

W daitzym ciągu p. Devey przytacza 
szereg liczb, ilustrujących wzrost wkładek 
oszczędnościowych w Polsce, który dowo
dzi równocześnie wzmagania się zaufania 
do stabilizacji złotego. P- Devey kończ" 
następującemi słowami: Pragnąłbym zwró 
ctć uwagę na wzrastające znaczenia Polski 
w handlu międzynarodowym.

f&ronkka telegraficzna.
— Nowa manlfaatacja w związku z wyro

kiem. wydanym « sprawie Dimodugno, mor. ercj 
wiceko lkula Nardimago urządzili studenci faszy
stowscy v Turynie, Padwie i TrjeScie — Do ża
dnych zajść nie doszło.

— *unkcJonar]asze poczty, ttlagrafu  i te 
lefonu w Wiedniu uchwalili z aniam 2 ( r j  u a  c  
godz. 24 rozpoczęcie biernego opora. — Orga J -  
-ac je  pocztowe motywują swą a ^ y z ję  odmówie
niem im ze strony rządu podwyżki pLc.
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2 Wschód słońca—g. 7 m. 15
'grudnia Zachóod „ g. 14 m. 59

Ł E T E O R O o - C K I l C I R ^

— S .u strzez i : ł i k ł a d i  M eteorologi-
czrep » U. S . B . z ar 1 XII. b. r . Ciśn.enie 
średr e 75o Temperatura śrtd ryi +  1 stop. C., o- 
pady — wiair przeważający potudniowy,

Uwagi: pochmurno miaimum na dobę +  0 
stop. C., maksimum 4-2 stop C.

T ead eacjr burumetrycin i: wzrost ciśnienia

U RZĘD O W A

— Posiedzenie wydziału wojewódzkiego. 
Jutro 3 grudnia odbędzie się -rugie zkolei pc- 
sieozenie wydziału wojewódzfclag'?. Na porządku 
dziennym znajduje się 21 s fd w  w większości o 
umorzenie podatków miejskich i zatwierdzenie 
ponstkow] ch ‘-udżetów powiatowych.

— ZJard stare .tću  woj. W ilińskiego. A 
dniach 6 I 7 b. m odbędzie się w Wilnie zjazd 
starostów województwa wileńskiego. Obecnie 
Urząd Wojewódzki opracowuje referaty jakie ma
ją  być wygłoszone na zjeidzie. Ze względów 
zrozumiałych sprawy go pudarcze w pierwszym 
rzędzie uedą tematem o nad.

— K o -fareoch  w spi swle gospodarki ryb 
n e j. W sprawie racjonalnej ^gospodarki rybnej 
w województwie wileńskiem odbył konferencję z 
p wojewodą, oyrektor Lasów Państwowych p. 
Szemiot. (x).

SP R A W Y  FK A SO W Ł

— Niefortunny początek. W* dniu wczo
rajszym na mocy zarządzenia odnośnych władz 
administracyjnych organa poiicyjne pr_eprowa- 
jz iły  kconiittaię Nr 1 czasopisma białoruskiego aDo 
Pracy", za wydrukowanie kilku artykułów, treść, 
których zawierała cechy przestępstwa pru widziane 
w 6  129 K. K. i art. 1 Rozporządzenia Prezyden
ta Kzplltej o prawie prasowem.

Z U N IW ER SY TETU .

złożą się: 1) Zagajenie — p. dr. A. Borowski, wi
ce preze Wil. T o  w. Przeć, wgruiliczego, ' )  O isto
cie gruźlicy — p. er. F Pawłowicz, 3) Zwjiczame 
gruźlicy -  ■ p. pesei na S jm dr. S. B u L w .k  , 
4) Wyświetlenie filmu .Policyjny Dom Zdrowia*.

Wstęp dla wszystkich wolny.

S P iU W y  R O b O T N IC Z i.

— Kartj rzemieślnicze. Jak się dowiadi ,e- 
my, karty rzemieślnicze będą wydawane » Wy
dziale Przemysłowym Magistratu wyłącznie do 
dnia 15 grudnia b. r. Po tym terminie na opie
szałych szemieśiników nakłada le  będą karj pie
niężne. Do chwili obecnej w WydzLle Przemysło
wym nie zostało odebranych blisko 2 tys. kąrt 
rzemieślniczych.

Z lOwSY C H O R Y C H

— Kasa Chorych m Wilna niniejszem po- 
daje do wiadomości ogółu ubezpieczonych, źe 
ambulatorium dentystyczne, njśesźcźące się ?rzy 
ul. Dominikańskiej 15, z dniem 3 grudnia b. r. 
zostaje pi zeniesioju  do nowego lokalu przy ul. 
W. Pohulanka 18 (parter) m. Nr 27 i w tymże 
dniu rozpocznie przyjmowanie chorych w nastę 
pujących godzinach: od 9.30 do 1* 30, od 12 do 
2-ej i ao 5 do 7.30 wieczór.

NADESŁANE.

Zagadkowy strzał de emigrantki litewskiej,
Wczoraj w schronisku dla emigrantów litewskich przy ulicy Antokolskiej 64-j miał miejsce 

wysoce zagadkowy wypadek. Około godziny 9 wiecz. do schroniska zgłosił się jaitlś nieznajomy 
który poprosił jedną z emigrantek 19 letnią Marję Gregorowiczutównę o chwilkę rozmowy.

Gdy Gregorowiczutówn- wyszła przed aom nieznajomy wydobył nagie z kieszeni rewolwer 
i celując w wystraszoną uziewczynę—strzelił. Poza powierzchownej, zerwaniu uaskórita na twarzy 
Gregorowiczutówna nie odniosła żadnych obrażeń. Sprawca strzałów zdołał zbiec. Powiadomieni 
policja wszczęła energiczne śledztwo. (x )

— W ykłady Powszechne Uniwersyteckie. 
Dnia 2 grudnia b . o godz. 7-ej wiecz em w 
sali Śniadeckich Uniwersytetu (ul. S -te  Jańska 10) 
odbędzie się Wykład Powszcchnj o t o '  dr-a Mie
czysława Limanowskiego i t. .C o  to jest regio
nalizm?*. Wstęp—59 g r , dla młodzieży — 20 gr.

WOJSKOWA.
—- DOnt .nr..t) d. żołnierzy austriackich — 

obywateli polskich. Ministerstwo Obrony Naro
dowej w Pradze nadsyła onecnie do archiwum 
wojskowego w Warszawie dokumenty byłych żoł
nierzy austrjackich-obywaieii polskich. — Doku
menty te po iporządkowamu zo sta ją  przesłane 
do p iwia.aw/ch Kumenc Uzup tnień według 
mie<tca p r z y r  lezności tych żołnierzy w czasie 
nużoy w oyłej armii austriacko-węgierskiej. — 

Prec. ta zostanie ukońcaon* w ftyczniu — Ca
lem więi wydostania t jc h  aokum e'tnw  zaintere
sowani winni zwracać się me do władz czesko- 
iłowackicb, ani dc poselstwa polskiego w Pradze, 
lecz do tej P. K. U., na Której terenie petent 
miał przynaieżnoźC do gminy w czasie ziułby w 
byłej armji austrjacko-węgiersk.ej.

Z POLICJI.
— Inspekcja policji powiatowej W opiach 

najbiiżśzycii inspektor główny Poii. i Państwo
wej Wróblewski udaje zie na inspekcję policji w 
poszczególnych powiatach wojewódz.wa w leń- 
sklego.

Z E B R A N IA  O D C Z Y T Y

— W T-wlb itr J . Laskiego. Dziś w nie
dzielę o i  .dr. 7 i pół w 1 ow. Im Jana haskiego 
(Zawalna 1) referat p. Wacława Gizb irts Stuanic- 
kiego O protestantach francuskicn. Wstęp wolny. 
G r*cie  mile widziani.

— Akademia Przeciwgruźlicza- Staraniem 
Wilensuicgo Towarzystwa Przeciwgruźliczego, z 
okazji Tygodnia policyjnego Domu Zdrowia dla 
walk1 z gru licę  cdbęazif sfę dnia 2 grudnia r. 11, 
o godzinie 12-ej w a* li kbou  a tr t  deljos, ul Wi
leńska 38, Akademja Przeciwgruźlicza, ne którą

— Wydawnictwo Gutenberga przyztąpiło 
do wydania Wielkiej Powszechnej Encykiopedji, 
największego dzieła v swoim rodzaju Jaki ś kie
dykolwiek ol tzało się Polsce, z olbrzvmią treścią 
4 miljonów "łów i 10 tysięcy różnych lustrzcyj.

Encyklopedia stanowi niezbędną po rzebę 
każdego kulturalnego cz.owieka i powinna się oni 
znajdować w każdym domu. Encykijpedja infor
muje w s z y s t k i c h  o w s z y o t k i e m  m ,żna 
się z niej nauczyC więcej, niż z każdej innej 
książki.

Do dzisiaj mogli sobie na .ażie Jzie<o po
zwolić tylko bogacze, ale warunki Wyaao lictwa 
Gut mberga, znm e w całej Europie u m j-iw ia ją  
kfżdemu staC się właścicielem E cyklcpeaji,

We własnym interesie musi każdy przeczy
tać ogłoszenie, zamieszczone w dzisiejszym nu
merze tego pisma. 3958

— S o ro s to w n ie . W ogłoszę..iu . ydruko- 
wanem w dniu wczorajszym, od personele Firmy 
Philips z wyrazami współczucie p. inżynierowi 
Brinkerowi z powodu zgonu jego brat* wkradł 
się błąd, a mianowicie wydrukowano p. Briukłero- 
w gdy winno byC: p. Brinkierowi.

Teatr I muzyka.
REDU TA (m i Pohulance)

Dziś popołudniu przedstawienie popularne 
dramatu; Mareżkowski^go .C a - Paweł I*. Postać 
tytułową odtworzy J ,  Karbowski.

Początek o godz. 15-ej (3-ej).
Bilety w cenie od 5u gr. wcześniej są ao 

nabycia w .O rb isie* i od godziny 13-ej w kzsie 
teatru.

Wieczorem o godz. 20-ej po raz trzeci 
.Kordian* w premierowej obsadzie z Juljuszem 
O ste rrą  w postaci ntułnw ei

jutro, w poniedziałek d n.3bm .—.Kordjan*.

TE A TR  PO LSK I (sala .L ntnia*).
— Dziś po raz drugi ostatnia nowość re

pertuaru, świ< tna KJmedja St. Kledrzyńskiego 
.Pow rót do i L/echu*.

— Dzisiejsze przedstawienie szkolne. Dziś 
o g. 3 pp. specielnie dla młodzieży grena nę_ 
wesoła ko.n*di*i J .  Korzeniewzkiega .S tary  Ka- 
Włlcr*!

— P rz.d tiiW ienie popołudniowe. Jako 
druga popołuduiówka, ;r tn a  będzi* przezaŁflwna 
krotochnila ,C o  on robi w nocy?". Początek o 
g 5 m. 30.

— Drogi pożegnalny koncert Sergjoszii 
Benoni. D^S j  g U  m. 30 pp. odbędzie -ię  w 
Teatrze Polskim drugi f nieodwołalnie osi tni po
żegnalny koncert poranek Sergjusza Benoni.

t a d ) o .
PROGRAM STACJI W ILEŃSKIEJ.

Fi la 435 mtr.
NIEDZiELA, dn. 2 grodnia 1928 r.

10.15— 11.45. Tranemisja nabożeństwa z Ka
tedry Poznańskiej. 11.56 — lż  10 Transmisja a 
Warszawy: Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariac

kiej w Krakowi* oraz komunikat meteorologicz
ny. 12.10—14. Transm isja po: anku symfoniczne
go z Filha^monji Warszi skiej. WyK.: JO riiestca 
Filhm. pod dyr. Józefa Ozimińskfego, M. Bresla- 
nerówna (fort.) i S. Nilsen (śpiew). W programie 
utwory B . Wagnera i Fr. Liszt i. 14.00 — 15.00 
Transnrsja odczytów rolniczych z Warszawy. 
15.15 — 17.20. Transm isja z Fllharmonjl Warszaw
skiej. Recital skrzypcowy Vasy Priheda. W pro
gramie R Sf ,uss, CzajKowsk’, J .  Bach i inni. 
17.20— 17.45. Transmisja z Warszawy: ,ldea boha- 
terst va narodowego w literaturze polskiej* odczyt 
wygł. Z. Niemojewska-Gruszczyńska. 17.45—18.00. 
Transmisja z Warszawy: A ktujlju — wygł. prezes 
Bielecki 18.00 — 19.00. Transmisja koncertu po 
pularnego z We szzwy. W programie u t .o ry  J. 
Strauwa w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Józefe 
Orituihskiego, orsz p. T . BoeheńsM (recytacje). 
. ? 00-19.20. Odczyt w jeżyku litewskim wygł. Jo ze ' 
Kraunsjtis. 19.20—19.45. Transmisja z WarszawN 
.Z  wędrówki po Słowacz rźni*.* odczyt wygł. K:Z. 
Ki topfowa. 19.45 — 2o.00. Odczyt p ogramu na 
pouiedziałak, komunikat i sygnał czasu e War- 
Jirw y. 20.00 — 20.25. Transmisja z Warszawy. 
.Rozrywki umysłowe* wygł. C Jabłonowski.
2C.J0 — 22.00. Transm isji koncertu poświęconego 
twó/czości J .  R oscin ie.o  z Warsz. Wyk. orkiestra 
P. R. pod dyr. J . Ozimh.skiego, J .  Zapo. 'ra 
(sopran) i prot. L. Urstein (akomp ). 22,00- 23.30 
Transm isja z Warszawy. Komunikaty: P.A.T., po
licyjny, sportowy i inne oraz muzyha taneczna.

PONIEDZIAŁEK, dn. 3 grudnia 1928.

11 5n—12.1C: Tra jsm tsj? z Warszawy: Sygnał 
czasu, hejnał z W ltty  Aurackie] w Krakowie, o- 
rsz komunikaty. 1610—16.30: Odczytanie progra
mu dziennego i ch ’ iika litewska. lo.30 — 16.45: 
Komunikaty L O . P. P. 16.- 5 — 17.10: Odcsyt z 
'.kazji .Tygodnia Policjanta wygł. komisarz P.P. 
Stefan Bas: ski. 17.10 — 17.35: Legenaę historycz
ną o św. Mikołaju opowie młodzieży Marja Kwo-

®a®®xs>«ocaoąnc®^»<Bar»<Gacs®acc^<!KCE'sacs

S S l  L. Kulikowskiego Cj
b. krojczy pierwsz. firm Warszawskich. S

Wilno, ul. Wielka 13. p
WyKonuje ubrania męsme, palta jesienne i zimu we, © 
Wielki wybór materiałów i gotowych ubrań. Na święia 
poleca jn.oKingi, fraki, żai. ety wykonane przez n a j-M *( 
lepsze siły fachowe. Ceny przystępne. Za gotówkę I na t  d 
raty. PrZj sklepie pracownia ubn .darasidcli. Wykonuje S M  

_  wszemie robot’, podług najnowszych f-ss »nów. ” 1
®20BSnG® ’T3CS><SaG3>®E2>«JGB>(SaG3>®DG3ł<SESeaGa>'»

®®@8 KOŁDRY
©  i  loimailicb mattrpitiw l n a j l t w  i a t j  ©
g  wyrabia i sprzeaajt znana firma ^

Jr B~cia Chanutlnl
Wilno, Niemiecka 23,

firma cgt. od r 1890.
Sprzedaż również na RATY. $953’ 

Obstalunki 14 wykonywane w ciągu 24 godzin. q

KL ® © © ® 0 ®  0 1 © ® © ® © ® © © ® ©
korespondent - stmugrefisia,

Ł- (s | « Z C I  11 oraz praktykaad-tki biurowi. 
Z em szać słe: .P o l s a i  LLOYD". Słowackiego z!7 . 3944

r V m ł i  muro-rany z U- 
jfą j oficyną o 3 

miiszk, po 4 pokoje, w Sta
ni" dobrym. Placu około 
170 sąż. kw. s p '’ edamy za

raz dogodnie.

Dom I-I „Zachęta**
Mickiewicza 1. teIef.9-05.

1911

le i! la  o M i M a  a t t i
v  kooperatywie budującego się 
domu m icsikłlnego. Zgłosze
nia osobiste ul. Dobra Ni 1, 
mieszkanie inżyniera Adolpha 
codzi ń od goazlny 4-ej d o " -ej 
popoł. 392&0

PnepliojBEJ
na maszynach tanio, szybko 

i fachowo
Wileflskie B iu io  Komi

sowe Handfowe. 
Mickiewicya 21, tel. 152.

3948

G.BID— 1
poszukuję zaraz. Gwarancja 
nbso'utna. Interes najbar
dziej dochodowi Oterty 
ustne i pisemne składać do 
Domu l.-K . .ZACHĘTA* 

Mickiewicza 1 , tel. 9-05. 
dla .D obry interes*. 3941

Zgubiono “'S*
wydaną pr:cei P. K U. Swlę- 
eiany rocz. 1898 na imię Micha
ła Kurms era zam. wKoncinię- 
tach gminy Sremietowszczyzna 
unieważnia się. 3938

3 not lnu 3000 lo liiO i
poszukujemy do Hokowar ia 
na mocne zabezpieczenie hi

poteczne

Wileńskie Biuro 
Komisowo-Handiowe 

Mickiewicza 21, tel. 152

dziecinnt sprzedam. 
Kasztanowa 5— 7.

5—fi PO poł. 3927

Ptrlmiiłtira Dliramarj^ 
Jest be,■'względnie najlep
szą i najwydatniejszą 
farba ( o bielizny, wapna 

i celów malarskich 
Odznaczona na w yilc- 
v a c t w Brukseli, Med
iolanie i Paryżu złotymi 

medahr .1.
B :uro Fabryki Cn. Ferl- 
muttera, Lwów, Słone- 

>.zna 26.
W zzędzie do nabycia.

1046

Chcesz posadę ?
Musisz ukończyć kursy facho 
we korespondencyjne irof.Se- 
kułowicza. Warszi ya, Zórawia 
Łi.  Kursy wyuczają listownie: 
bucnaiterji, rachunkowości ku
pieckiej, coresj uudencji han
dlowej, ttenografji, nauki han
dlu prawa, kaligrafji, pisani
na maszynach, towsjuziraw- 

twa, angielskiego francuskie
go, niemiecKiego, pisowni orai 
gramatyki polskiej. P o ukoń
czeniu świadectwo Żądajcie 
prospektów. 35 72
K S D t g O O K S O O ł S S K I K a t

lekówna. 17.35—18.00: .Początek ki .sycyzmu* od- 
cuyt X-ty z cyklu .H istoria muzyki w przykła
dach* wygł. prof. Michał Józefowicz. 16.00—19 00: 
Koncert popołudniowy Wyk. Orkiestra Rozgłośni 
Wilefissiej poc' Kier. Zygmunta Dołęgi, nadka..tor 
Syn igogi Chóralnej w Wilnie, Jakób Goldstein 
(tenor) i R. Kurstoinówn , vi ;omp ) w I'-C£ęsci 
'[oncertu na kantor Jakób Goldstein odśpiewz: 
1) Rntman: ;O io  towo Lfonocho, 2) Gnessin: 
Ósziro no uididi, 3) Kadisch (pieśń ludowa), 4) 
Rosenblar* Szomei izrael, 5) R»SKin: Jeruschol- 
ni.i, 6) Medw.edew: Ner .0 mid 7) kosenblłtt: 
Ad sz.o Nocarti. 19.00 — 19 25: .F e lje to n  wesoły* 
wygłosi art. Teatru Polskiego Karol Wyrwicz-Wi- 
chrowsk'. 19.25 — 19.50: .^utor, aktor I widz* pr- 
gs< djalogowa z działu .Kultura teatru* wygł. 
Witolu Małkowski. 19.5ń. O dciytin ie  programu ns 
. t( rek, sygna . czasu z 'Varszawy i komunikaty, 
20.30—22.00: Transm isje koncertu wieczorcego z 
doznania. Wyk. M. Dąbrowska (sopran), N. Pad- 
lewska (fort.), ar. W. Rousslerówna (r.at.ro so
pran), E. Giże rski (sarzypce) i Z. Wwjciechow- 
ski (akrnip.). W programie. Czajkowski, Tsztini, 
Vcrdi i inri. 22.00—20.30: Transmisja z Warszawy: 
komunikaty: P. A. T ., policyjny, sj: irtowy I Inne 
oraz podróż detektorowa po Europie.

Na wileńskim bruku.
— Ujawnienie soi«wcuw kradzieży weksli.

Dnu 29 z. ir w firmie ekspedycyjnej .KonKuren- 
cja Warsz; wska" przy ul. Kwialowe] Nr 7 doko- 

ano kradzialy weksli na sumę 14,500 zł Władze 
śledcze wykry,y sprawców kradzieży w osobach 
Aleksandra Dowbora i Jana Matejewicza, ramies*- 
kałych w ym samym domi przy ul. Kwiatowej 
Nr ?. Weksle odnaieiiono i zwrócono właścicie
lowi, zaś obu sprawców oddano dc. dyspozycji 
Sędziego śledczego i-go Okręgu. (x)

— Pierw szy krok w walce z ż»or u iw e n ., 
Wczoraj organa policyjne zarządzuy ooławę na

wałęsającycr się po mieście żebr».kót . Zatrzymano 
23 osoby. (x)

— Zdrr ta m atkę z cczudefia d anti. Do
nosili m* . l e  wcadzom śledczym m. Wilna udałc 
się przyaresztowtl woźnego jednego z urzędów 
pocztowych w Warszawie Andrukiewiczi., który 
sprzeniewierzył 10.000 złotych. Di^sze dochodzenij 
wykazało, te  Andrukiewlcz ukrywał się pod fał- 
szywem nazwiskiem Wiktora Adamskiego, a m e
trykę na nazwisko AdamsViego sfałszował i sprze
dał Andrukiawiezowf Jakób Załkina, (Ponarska 
18) znany już władzom z tego rodzaju fałszerstw. 
Załkinda ireńztowano i przekazano władzom są
dowym. (x)

iwwi v> sadmMi!.
Członek bądu Okręgowego, p. sędzia A n- 

t o n i  B o r t  i k o  mianowany z js ta l sędzią śled
czym ao spraw wyjątkowego znaczenie w okręgu 
wileńskiego Sądu Apelacyjnego.

Sędzia Sądu Okręgowego p. A d a m  J  u n- 
d z i 11 irzeszea na stanowisko sedziego Sądu 
Apelacyjnego w Wilnie

Dotychc asoi y sędzia Sądu Okręgowego 
p. J u l j u s z  J a n i c k i  zamianowany tc« preze
sem i otrzymał iunkcję pomocnika prezesa Sądu 
dla spraw administracyjnych i goipodarczycń.

Sędziego śled^ cego ZLproczonego z Grodna 
p. S t a n i s ł a w a  K u s z ł e j k ę  przeniesiono 
na takież scanowosko do Wiin:

B. starosta dziżnieński p. M i c h a ł  S t a n i 
s z e w s k i  otrzymał stanowisko sędziego pokoju 
w Miadzioie pow. postawskiego.

Z powodu nrm i» ■ ania członków Sądu 
Okręgowwgo p. Borejkę i Jundziłła grono s;dzićw  
i prokuratorów żegnało ustępujących bankietem.

Prezesi S ą ó j Okręgowego zastępował wi- 
ceprez<> wydz. karnego p. Ant .  O w s i a n k o  
zaś orokurator przy tymże sadzie reprezentował 
podprokurator kameralny, p. K i y c z y ń s k i .

W c-casit brnkietu wygłoszono cały tzereg 
przemówień w których podkreślano zasiugi i za
lety obn wstępujących k ilęgów.

Cno y , if  równik wyć isło karno-ski-bow e- 
go sęuzia h a u r y t k l e w i c z  oraz wiceore 
sec, P i e t k i e w i c z  zajęty w tym czasie służ
bowo nadesłali listy pożegnalna, któro w cza
sie biesiady odczytał o, sędzia K o n t o w t t .

Śród miłego nastroju bankiet przeciągnął 
się kilka godzin. Kr.

w ielk a  p o w sz e c h n a

i

i

W Y D A W N I C T W A  

G U T E N B E R G  * *

W ośmiu K rajach curopejsklcł pracuj: Wydaw
nictwo Gutenbuiga nad roznowszechmunrein dziei 
wszechswiarowd literatury, I praca .Jiodzi rvdała 
Wspaniałe wynikL Mlyony iudz .zn^dąfe-si* dzięki 
nau. w posiułaniu wanościowycli nlbłjotek domo
wych, będących raaością Każdego kulturalnego 
człowidia.

Dziś przyztępujerr y do wydania największego 
naszego driełr

 ̂ WIELKIEJ POWSZECHNEJ

ENCYKLOPEDJI
l WYDAWNICTWA GUTENBERGA
■  * w

. Do dzisiaj posiadanie tak wsoaniałego dzieła 
było udziałem bogaczy, a l e d z i s i a j k a ż d y  może 
stać się właścicielem

WIELKIEJ ENCYKLOPEDJI
gdyż my dajemy każdemu czytelnlKOwi tego pisma 
całkowite wydanie bezpł at ni e ,  o ile natychmiast 
iiadeśle niżę* załączony Kupon pod adresem naszej 
centrali w Krakowie, a światowa marka naszef firmy 
gwarantufe czytelnikowi, żf  dotrzymamy naszych 
prLyrzeczeh

ENCyKEOPEDJA
W>DAWrNICTWA GUTENBERGA 5
ukaże się w dużym for mac i e ,  w 1̂ 0 zeszytach, 
w których blisko 4 .0 0 0 .0 0 0  słów i i 0 .0 0 0  róż
nych ilustracyj zfoźą się na potężne dzieło, infor
mując* wszystkich o wszystkiem. W- każdej ro
dzinie powinna się znąidować nasza Lncjikiopedia,
2 której każdy może czerpać niesłychane bogactwa. 

j  Tyłko opakowapie i koszta reklamy wymagają 
zwrotu kosztów w wysokości 55 groszy od zeszytu. 
Każdy ma również okazję otrzymać Encykłopedję 
w oprawie po bajecznie niskiej cerle, na co otrzyma 
wyczerpujące wyjaśnienia w naszym prospekcie.

Prosimy nie przesyłać zgóry żadnych pienię
dzy wzgL znaczków. Zamówienia są ważne tyłko 
dla kuponów, otrzymanych w ciągu 10 dni.

m W W O  G U T E M
Kraków, Wolska łka

</ Niżej podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie 
’’P' Powszechna Encyklopedią Wydawnictwa Gutenbergu

Imię i n a z w is k o : 

Dokładny adres:

T
*o
o
a
Z



LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej W ilno, ul. W ileńska 28.
Telefon Nr. 846. 

uszu, nosa 1 gardłr od 11—1 popoł.W przychodni p rz y jm u j lekarze specialiści: Choroby wewnętrzne od 11 — 2; chirurgiczne od 1 — 2; kobiece 11 — 1; oczu 12 — 2;
zębów 10— 11; skórne i weneryczne od 2—2*/a; nerwowe 1—2; dziecięce od 11 — 12 i od 2— 2Va.

W szpiti lu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny
Leczenie promieniami, fotografow-nie, prześw ietlani. Diatermia. Kwarcowa Iampa> Solux.

Elektryczne «mny. Laboratorium analityczne._________   3912G abinet R oe.ifgena i e Ie k tro 4 rc z n ic z y ,
Miejski Kinematograf

Rilimlas-Oittiu
SALA MIEJSKA 

(Ostrobramska 5)

Od dnia 28 listopada do dnia 2 grudnia 1928 r. włącznie będzie wyświetlany film:
, i -t Farsa w 10 akt. W -oh głów- 

tiej HAROLD LLOYD 
Kasr czynna cd godz. 3 m. 30. Początek seansów od godz. 4-ej.
„Pan dyktator —to ja
Kasa czynna cd godz. 3 m. 30. Początek seansów od

Następny program- „NIEZW YCIĘŻONA FREGA T A“ .

KING T E A 1R

jłht
WFeńska 38.

Dziśl Hołd Francji dla genjusza P c ls k i! Nieśmisrt. dramat wielkich uczuć wielkiego człowieka p. t.

MIŁOŚĆ 1 Łzy SZOPENA skno'V  W roH Szopena..; Pirre Clanchar. 
Arystokracja polska i francuska. n r a r f  pod ras seansów od g. 6 z udziałem znanej śpiewaczki
PowsUńcy, żołnierze rosyjscy etc, 43 * p. Zubowicz, która

__________ Dla rriłod-ieły dozwolone. Seansy o godr. 4. 6, 8 i 10.15.
rykona utwory Fr. SZOPENA.

K I N O
<i

1 i -
A lfckiew icza 22

obecnej, ze ziotej serji

R A M O N A * *
3  Dziś dawno oczekiwany film doby 
*  — „Unśled f*rtists". Przepiękny poe- 
5 c m  t miłości i poświęcenia p t. 
vi‘atw órcy .,Zm t t * ) r h ”>stania ‘. W roli głównej e  D I a  Rzecz <kie]e się w Ka-
M ^ n asz : ulubienica, na.jpiękn ejsza artystka świata i ł U I U r O S  v « l  * * » "  lita n ii . Przspiękna sie- 
_  l»nk* miłosna na tle cudnych krajobrazów Argentyńskich. Początek o 'od/. 4. 6, P j .25.

„grupy wielkich gwiazd ekranu.1 wytaórni

(Bis f O rz e ł)  b d m n a  j a &e w e

K I N O

!\

n

WlfcLK.A 42

K I N O

LUX

o»n;̂ gnow°« x r a g e(fijg, u p a d łe j k o b ie ty  25oó£
zatraconej ulicy i suseiyn społecznych, gdcie alf.tną i sutener w szatański sposófc znęcają się nad cf a- 
rami. Stosujący dramar w 12 akt. według l i l t r n t t i r  w rolach glów-
słynnego dramatu WILHELMA BRAUNA p. t. *  U l i b & i l o i  nych dawno nie-

w i dziana A STA  NILSEN i HERMAN PICHA. _____

M ickiew icza 11

Z Dziśl Największa sensacja ekranów zagranicznychI Niebywale 
3 -g ry w a ją ca  s e  na tie naj- 
k^ -u d o w i eiszych zakątków 

5  Europy i Ameryki, p. t.
^ ^ A n n c ts  Benson i Choura Milena.
Q w d~iel. icy Cii ńs* iej w New-Jorki

urozmaicona i em ocjonrjąca akcja roz- 
podług najpopularniejszej powieści 
S *ia tr  MAURYCEGO DEKOBRY 
W rolach głównych Olr f Fiord, 

Czrr i urok piękni ij Wenecji, Riever i Florydy Palarnie opium 
Olśniewający przepych wystawy. Zawrotne tempo «1 -ji_____________

Książę Selima n

K I N O

Wielka 30.

Dz śi Najnowsze nrcydr.Iefcl L !  a 4  r  M  r *  ' T A M f I I M n  m L  dramat wy-
Zwyclęstwo m iłość ! 1 \ © D  1 1 3  1  O l T t U l ^ ^ C t l  rafmowanej

kuskjelki w 12 akt. oraz trjgedia niesłusznych podejrzeń odbierających cześć najsziadtet- 
nieiszej kobiety W roi. gl. czarująca oięktta LILI DAM ITA, bożyszcze kobiet W LO D ZI- 
M IERZ G A JD A PO W  • urocza Vlviz« Gibson.

Kino Kolejowe

O g n i s k o
(cb ck  dworca ko

le jo w e g o ) ^ ^

Porywający 0 aktowy drama1 WALKA NAMIĘTNOŚCI (fjtlowaait llieiia)
przepiękny film o nadzwyczajnie bogatej wystawie i niezwykle zajm ującej treści na tle miłości jednego 
z królów do baletnicy. Cijnu iinrtiiinrn i ilintr Ba-inm Całkowity dochód z ternsu w nfedzie- 
W rolach g'ównyeh urocza LlluJ rUlll " te  I r lu ll  DfllZcr* lę 2-XII na fundusz .Tygodnia Poli- 
cjanta*. P< nątek o jodz 3 -tij pop. Ceny nFejsc zwykłe. W ńedzieię i święta o god ■ 4- 3923

Istn. od r.

IM „M. GORDON” Istn. cd r.

1848
u l .  N i e m i e c k a  2 5

0<S£>OlkS=HI0CS>C'i«5S>e(KSS>MKS>0CrSd=.̂ IKSS>00<aE>O3<Ss>09
P R O W m C JA l WYJAZD do Warszawy ZB TTECZ HYIg 
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państw, i 
konunalnyeh, instytucjach finansowych i wszystkich innych jJ  
Interwencje, zastępstw:, porady, intormacje e wszelkich fi 
sprawach Windykacje weksli i należności. Wywiady. o

b  I U R O |
Z f-„Pomoc prawno-h a iuhowa“|

I i  Warszawa, N o w y - Ś  w ia  t 28 i
I n  Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowied* N 

2  Korespondenci w całej Polsce poszukiwani 3628-^ £
M O t  u—  ao<3SXKK3S>01 « =  >aoe“ Ł jiK3S>UŁaaE>00<S>00<ffi>CC»

Ź*dne łase OPONY nie s ła ią  tak pewnie, jek

O P O N Y
GOODYEAR

Jakość tych ouon, dostosowanych do użycia w najtrud.iirj- 
szych warunkach, tiżrczooa im zos.ała przez specjalnie cła 
s r  cz If i niezwvkle trwah, tkaninę z materiału „SUPERT- 
W IST*. Opour te posiadają wyiąt^Ow siłę pociągową dzięki 
nrotektoro^i o znanym profrlu „Ali Weather“, zezwaiajj.cemu 

na p-*łną szybkość przy bezwzglednem bezpiaczeń-t*ie.
JJeżeli was interesuje ekonomiczna w użyciu r.pona

Siosujre OPONY
l i t l t ą y t E A K

i  Przedstawiciel J .  WŁODAWSKI, Wilno, 
UF W'e'ka 29, te!. 631

Wielka doroczna

WYPRZEDAŻ RESZTEK
i  w y s o r t a w a n e g o  t o w a r u .

KURS SPOŁECZNY
organizowany przez Towarzystwo t

S ł u ż b a  O b y w a t e l s k a * *t *

damskie i męskie,
zimowe i letnieMAT5RJALY

k a m g a r r £y t s z e w i o t y ,  v / e ł n ^ ,  j e d w a b .  

C e n y  w y j ą t k o w o  n i s k i e . 3950

1 * 2 1

K1PELDSZE Sr/DlIS:
SKIE i M ĘSKIE ze sta
rych na najnowsze faso
ny przerabiam, cz , u  > tę  
i farbuję tylko w specj 1 ■ 
nym naszym zaitładzie

I .LAM i SYN
WILNO, WIELKA 52/54 (wejście z bnwy)

3559 0

KONTIMEHTS Węgiel

ŚM EG O W C E
( K A L O S Z E
TRWAtEf ELEGANCKIE

Crsnd P r? x g 'P 8 ris 1927]

Cela medslfe F a iis  1977

Grand Pr?x
L  bnwa 1926,1027

Grand P r'x  Mltawa 1927

Gold meda1 Ryga 1Ł27
/

3949

W i e J k i  m e d a l  z ł o t y  w i l n o  1928

— Ż Ą D A J C I E  W S Z Ę D Z I E
Przecstaw icitlatw o i shład  fabryczny

DOM
HANDLOWY B-cla TROCCY W I L N O ,  

Niemiecka 26. 
Telef. 625.

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać 
się na ogłoszenia w „Kurjerze WileńSitlm.

i KOKS
WEgonowo 

orsz tonnowo 
w zsplombowasjch wozach

A. Deuli,» Wilnie
Ja g k h o ń sk a  3*6, te ł. 811. <

Skład: Pohki L lo y d , Słowackiego 27, trJ. 279 
__________  3954

" K O N K U R S .
Wydział Powiatowy SejmiSćU Wilefiskc-Trockiego 

cg ł»’?a konk:;rs na slaaowlsko Naczelnego lekarza 
Sejmiku z siedzibą w Wlinie.

Upos^żetle p/g VI st sł. plus 15%  dud&iku ko- 
muualnrgo. Djety za wyjazdy.

Podarnia z załączeniem życiorysów oraz odpisów 
dyplomów i referencji z ooprzedaiej pracy społeczno 
lekarskiej należy kisrow .ć dc dnia 20 grudnia b. r. do 
Wydziału Powiatowego w Wilnie, ul. Wileńska 12.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Wileńsko-Trocki

385o-o 1 ( — )  J. Radwański.
®<ra -<23® <accaia!X 5.»!^ ł,5De3B)@a^<sscźa@CLd<5ZKB>

| S K O R K I  F U T R Z A N E
a  wszelkiego rodzaju, a mianowicie:
N BARANKI, L ISY , KO ZY, WYDRY, KRÓ LIK I,
® TC H Ó R Z E, T C M A K l oraz wszelkie inne

« g&rbulemy i farbujemy
w pierwszorzędnym g tunku 

«  Poarug wypróbowanego systemu Lipskiego 
81 HURTOWO i DETALICZNIE.
§  Fabryka nasza Istnieje od 1911 roku.

9 KEILICH i GOLDA
S  ŁÓ DŹ, ul. Wólczańska 257, teł. 30 01.
© Przesyłki uskutecznia się pocztą za zaliczeniem ^

t jzi9 s x s ^ s z z i e z 9 <sc9 ^ ^ r  » c x a  ccs

Od r. 1843 istnieje

Wiienkfn
UL. TATARSKA 20

MEBLE
jadał :« cypiaine, i gabine
towe, kredensj, stoły, sza

fy, łóżkr i t. d.

Wykwlntnt - M jcne 
Niedrogo.

na dbgodnych warnn*
i na nti iSĆ4

Trw ałe I eleganckie

i
„KWADRAT"

Biełystok 1928.

ZłOtf

C l fADRAT

Wiino 1928

JAKOŚĆ - 
GWARANTO

WANA

GRAN D -PRIX Rlga 1928 1 a

ŻĄDAĆ W SZĘDZIE.

S K Ł A D  
Fabryczny M. ZŁATII-
WILNO, Niemiecka 28, telef. 13-21.

3952

tx 5 x < z z a > e z s (s x 5 > « x .

rozpoczyna wyfełady 6. XII. r. b. Ząpisy co jziem le od 
10—1 p. p. w szkole Przemysłowo Hm dl iwej (Kr6

lew sk r 4 )  3 9 3 5

liuili, I
rbsiitm lpilotl II:

. io m ł i t l  -

5 RilHiiniiiiniiidltsih
wielki w jk ti, t e n  k. 

przpiepe.
fi. Mm i\

Mickiewicza 5. 
Tektur 372.

.Filia św. Jariska. 
Telsfon 371.

_____________________ 3937 -2
S Z B S K B l S f f l  m S b P Z S )

u  oni
Choroby ucha. 
gardła i nosa.
Przyjmuje w Lecznicy Li
tewskiej (u!. Wiiensz? 28) 
Od .1 — 1 ponoł. 3913

DOKTÓR MEDYCYNY

8,
Chorslir w e ie ija i1 1  ik tu e
EicKt.cterapja, Diatermii 

Słońce górskie, Scllux.

Mickiewicza 12
i róg Tatarskiei. 

Przvimuie 9—2 i 5— 7 3 * 4

Szkoła pls&nia 
na maszynach
c  nowych metodach nau ki, 
zosłah otwarta p<zv G^ne- 
ralnem Burz „ADMINi 

FTRACJA*  Wielka 42. 
Zgłoszę ia p rzv jm u '>  się  

codziennie od 12 —2 
i od 5 —7. 3914 l

i M Z E I I I K I
w każdej sumie lokujemy na 
absomtnie pewne zabezpie
czenie i na dogodnych wa

runkach 
Wileńskie Biuro , 

Komisowo-H mdiowe 
Mickiewicza 21 tel. 16?.

chor. skórne, weneryczne, 
syfilis l moczODłciowe 

MIcdewIcza 28 m. 5.
Przyjmuje od 9 — 1 i 4—8.

3305

D O K TO R

3U45

S Akuszerki |
^ k u s z e r k »

M i  W i
przyjmuje od 9 rano do 7 » . 
ul. Ad. Mickiewicz* 3C m. 4. 
W. Zdr. Nr 3093. 3924

chorobywcn?ryczpe, syfilis 
\ i skórne.

Wielka 21.
Od U— 1 i 3 -8. (Tftlejf. 921).

SPRZEDAM

Drusklenlki, Jrsnts 4 (nad 
„Kotniczauką- ) 8 pokojo
wa, światło elektryczne, 
plac 2165 metr. kw. naj
więcej dającemu. Ofeny: 
Wronki poznańskie Dr. 

K tp H ń sk i. 3»4'J

n^uimn wspólniczkę z nu  
ri/Jfjllly łym kapItałeTi do 
prowadzenia mleczerni, pi
wiarni i jadłodajni i prak
tyczną eksoedjentke, lun od- 
stąole to^al. O warunkach: 
Kalwarv]ska 20 (M iaczarnia) 

3895

:  LEHFIhZE-CENTTŚłJI i
H f l f l u a a a u i a i B a

LEK A R Z -D EN TYSTK A  
JULJA

ITliPHtljir.ailiS
Przyj m. 12— 2 i 3— 5, 

ul. Jagiellońska 9—3.
3685

ś Ifltomiatoi grodzieaski=

M g !  t e y j ® .  s?“ « ;
r^y, Sc! mianie nóg. masake elek
tryczne w gabinecie .lvplomo- 
wanel specjaliatlu U^ndy Cze- 
czott przy fryzie: i Zalewskie
go w Grodnie, ul. Dominikań
ską 22, 3649-0

( M i  w n u m i  I sądnie.
Wileńska 11, tel. 640.

O ) 10- -1 i 4— 7 w ifr*.

I . ZJUiUii
CHOROBY UENERYCZ- 
NF. i SKÓRNE. Przyjmuje 

9— 12 i 4—8.
Mickiewicza 4
te l  109ń W.Ł.P. 39 2996

DOKTÓR

D. Zeldowicz
choroby weneryczne, syfilis, na
rządów moczi wycb, od 9—1, 

Od 5 --5  wieer.

Kobieta - Lekarz

Dr. ZeldDwiczowa
KOBIECE WENERYCZNE, 

NARZĄDÓW AOCZOW,
< d 12—2 i od 4 —6 * 

ul. M ckiewicza 24, tel. 277.
W Zdr. Nr. 152 390 .

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:

« N r ,  PRENUMERATY:

r e s  gr/Uktad M i  „a  . . .  IV . » 0„ .
O ddział Grodnie -  Bankow a 15. Emiai,y terminu druku ogłoszeń.

tekatena — 15 gr., 
dzielnych i Swią- 

Administracta zastrzega sobie prawo

Uydiwca „Kurier Wites§ki“ S-ki. ogr. vdn. Tcw Wyd. „Pogoń", Druk. ,P ax“, ul. ś« . Igaacego 5, tćl. 893 Redaktor odpowiedzialny Jó z e f Jurkiewicz


